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FN-forbundet blev dannet i 1970, da 
Den Danske FN-forening blev sam-
mensluttet med Dansk Samråd for de 
Forenede Nationer og Een Verden.  

Forbundets rødder går dog helt tilba-
ge til Foreningen til Danmarks Neu-
tralisering, der blev stiftet af den dan-
ske modtager af Nobels Fredspris,  
Frederik Bajer, i 1882. 
 

 

 

 
GLOBAL’s rødder kan føres tilbage til 
1885 til Dansk Fredsforenings skrift 
Freden. Siden 1892 er bladet jævnligt 
udkommet. Formatet og navnet er 
skiftet, fra Fredsbladet til FN-
orientering til FN-bladet til FN-
forbundets Nyhedsbrev. Men ambiti-
onen har altid været den samme: at 
udgive et skrift til støtte for en bedre 
verden, for mellemfolkelig fred og 
forståelse.  

 
 
 

 
 
 
FN-forbundet er en medlemsorgani-
sation, uafhængig af FN, der har til 
formål at styrke interessen for FN og 
forståelsen for nationernes gensidige 
afhængighed og fælles ansvar.  
 
Du kan vise din støtte til vores arbej-
de ved at blive medlem af FN-
forbundet. Se mere på vores hjem-
meside www.fnforbundet.dk  
 
FN-forbundet 
Store Kongensgade 36, 4.th  
1264 København K. 
Tlf.: 3346 4690 
fnforbundet@una.dk  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Danmark tilbage på FN-sporet  

 

I FN-forbundet tager vi ikke stilling til, hvem der skal styre Danmark. Men vi for-

holder os til, hvordan Danmark lever op til FN-pagten og internationale konven-

tioner. Vi ønsker et Danmark, der er med til at skabe fremskridt for fred, menne-

skerettigheder og bæredygtig udvikling.  

Vi glæder os over, at S-R-SF-regeringsgrundlaget slår fast at: ”Diplomati og dia-

log skal være omdrejningspunktet i dansk udenrigspolitik. Danmark skal yde 

støtte til fremme af menneskerettighederne, styrke indsatsten for at fremme god 

regeringsførelse og samfund baseret på retsstatsprincipper, samt støtte udvik-

ling af demokratiske institutioner.” 

Der har været for mange sager, hvor Danmark og vores allierede har tilsidesat 

menneskerettighederne og retsstatsprincipperne. Det gælder ikke mindst uden-

rigspolitisk. For eksempel EU’s tætte samarbejde med udemokratiske regimer 

blandt andet på flygtningeområdet og i kampen mod terror. Det faktum, at USA 

stadig holder folk fængslede i Guantanamo - uden at de er dømt ved en domstol 

- er og forbliver uacceptabelt.  

Folkeretten er ikke færdigudviklet, men der er en fare for, at den vil blive lagt i 

ruiner, hvis lande som Danmark ikke tager den alvorligt. Vi mener derfor, det er 

en farlig vej, når den nye regering også taler om militære aktioner uden FN-

mandat. Vi håber regeringen i stedet vil styrke engagementet for, at FN kan 

handle rettidigt og får ressourcer til at gøre det. Det vil være fornuftigt, at se på 

muligheden for oprettelse af en permanent FN-styrke. En sådan fandtes indtil 

2009 og hed SHIRBRIG.  

GLOBAL sætter denne gang fokus på freds- og konflikløsningsarbejdet, og der-

for er vi fra FN-forbundets Fred- og Konfliktløsningsudvalg blevet inviteret til at 

bidrage til bladet. Vi håber, vi med de næste sider vil være med til at give et ind-

blik i vores arbejde i udvalget.  

God læselyst! 

 

Lave K. Broch & Jørn Boye Nielsen,  

Formand og næstformand (hhv.)  

FN-forbundets Freds- og Konfliktløsningsudvalg 

 

http://www.fnforbundet.dk/
mailto:fnforbundet@una.dk
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TID OG STED: 

Lørdag den 5. november 

2011 kl. 14.30 - 16.00  

Ibis' mødelokale 3. sal Nør-

rebrogade 68B 

 

Nyt fra FN-forbundet 

 

DEBAT: Kampen mod terrors konsekvenser for 

løsningen af konflikter 
Den 5. november afholder FN-forbundets repræsentantskab møde i Køben-

havn. Traditionen tro, afslutter vi mødet med at invitere Forbundets medlemmer 

med til debat.  

I årtier har Sri Lanka været præget af politisk vold og borgerkrig. Terrorisme, 

hævder den srilankanske regering; etnisk konflikt og undertrykkelse hævder 

udenforstående. Imens fortsætter situationen i landet med at være præget af 

forsvindinger, vold og en stadig stigende grad af militær kontrol med demokrati-

ske, politiske aktiviteter og civilsamfund.  

Ulf Henricsson, svensk oberst, har bl.a. været chef for Sri Lanka Monitoring 

Mission, der bestod af nordiske fredsobservatører. Ulf Henricsson advarede 

imod EU's terrorstempling af de tamilske tigre, da han mente det kunne øde-

lægge muligheden for konfliktløsning og efterfølgende fredsopbygning.  

Debatmødet er åbent for alle medlemmer af FN-forbundet.  

Tilmelding til: fnforbundet@fnforbundet.dk  

 

 

Ruslandskonference  

Dansk-russisk samhandel: Perspektiver og erfaringer 

Den årligt tilbagevendende Ruslandskonference afholdes igen i år på Christiansborg.  Det er i Fællessalen fredag den 11. 

november 2011 kl. 13.00 – 17.30. Konferencen arrangeres af Dansk-Russisk Forening i samarbejde med FN-forbundet, 

Radikale Venstres udenrigspolitiske udvalg, Øst-Info K/S og er støttet af Hermod Lannungs Fond. Læs mere på Dansk-

Russisk Forenings hjemmeside: www.dkrus.dk  

 

Velkommen til verdensborger nr. 7.000.000.000 

 

I år runder klodens befolkning en stor 
milepæl. National Geographic og 
UNFPA præsenterer derfor en 
enestaende fotoudstilling om, hvor-
dan fremtiden tegner sig i en verden 
med 7 milliarder mennesker. 
Det er i Rådhushallen på Køben-
havns Rådhus, 10.-19. november 
2011, mandag til fredag kl. 8 - 17, 
lørdag 10 - 13. Der er fri entre. Udstil-
lingen er en del af FN’s verdensom-
spændende kampagne ’7 Billion Ac-
tions’, der sætter fokus på de positive 
historier fra borgere og organisationer 
verden rundt.  

>>> 7billionactions.org   

FN-forbundet kommer til Aarhus  
 

I september var vi rundt på universiteterne i Aalborg, København og Odense, og det var fantastisk at se så mange både 

kendte og nye ansigter. Tirsdag den 8. november kommer turen til Aarhus, så hold øje med vores hjemmeside og Face-

book for tid og sted   

http://www.dkrus.dk/
http://www.7billionactions.org/
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FN måste ta kontrollen!  

 

Af Rolf Lindahl, politisk sekreterare, Svenska Freds- och 

Skiljedomsföreningen 

 

Med stormsteg närmar vi oss nu finalvarvet i ett decenni-

ums intensivt arbete för att komma tillrätta med de värsta 

avarterna av den verksamhet som utgör både en förut-

sättning för och en konsekvens av den globala militära 

upprustningen – den internationella vapenhandeln. I juli 

2012 förväntas FN:s medlemsländer täppa till det vidöpp-

na hål som häpnadsväckande nog funnits hittills och för 

första gången enas om ett internationellt rättsligt bindande 

vapenhandelsfördrag, ett så kallat Arms Trade Treaty. 

Det är ett grundläggande problem att världen väljer att 

prioritera militära satsningar istället för att arbeta konflikt-

förebyggande och med fattigdomsbekämpning. För varje 

krona som läggs på bistånd i världen, läggs ytterligare 15 

på militära rustningar.  

Militär upprustning är i sig en starkt bidragande orsak till 

konflikter och till att konflikter tar ett våldsamt och destruk-

tivt förlopp. Den internationella vapenhandeln är en viktig 

drivkraft bakom militära upprustningar och bidrar därmed 

till väpnade konflikter. Nedrustning har å andra sidan i 

många fall varit ett viktigt inslag i de processer som lett till 

hållbar fred mellan stater. 

Vid FN:s så kallade Millennietoppmöte i september år 

2000 antog man i en deklaration följande: »Vi skall göra 

vårt yttersta för att befria våra folk från krigets gissel som i 

konflikter inom och mellan länder har krävt mer än fem 

miljoner liv under det senaste årtiondet.«  

Gör vi verkligen vårt yttersta? Världens militärutgifter ökar 

stadigt och uppgår nu till ofattbara 1600 miljarder dollar 

årligen. Genom dessa enorma militära satsningar snarare 

ökar vi krigsrisken. Är det inte ironiskt att bland de fem 

permanenta medlemmarna i FN:s säkerhetsråd, de som 

ska vara den yttersta garanten för fred och säkerhet, finns 

de fyra största vapenexportörerna i världen? 

Inom EU finns också några av världens allra största va-

penexportörer. Faktum är att hela sex av de tio största 

exportörerna i världen finns i EU, däribland Sverige – 

världens största vapenexportör per capita. Regionen står 

för en knapp tredjedel av världens vapenhandel och EU-

länder levererar krigsmateriel till diktaturer som Saudiara-

bien och länder i väpnad konflikt som Colombia. 

Samtidigt är EU den region i världen som har kommit 

längst i utvecklandet av gemensamma normer och regler 

för att kontrollera vapenhandeln. EU:s så kallade uppfö-

randekod för vapenexport från 1998 innehåller åtta kriteri-

er som definierar hur och när export bör – eller inte bör – 

ske. 

EU’s ambitiösa strävan om en hård kontroll av vapenhan-

deln brottas dock med två stora problem. För det första är 

EU-reglerna mycket vaga och många medlemsländer väl-

jer att tolka dem extremt liberalt och stoppar därför endast 

i undantagsfall vapenaffärer. För det andra är reglerna 

endast ett regionalt instrument som lätt kan kringgås i en 

allt mer globaliserad vapenmarknad. 

Därför är det arbete som pågår inom FN så viktigt. FN 

måste nu ta kontrollen så att vi får ett kraftfullt vapenhan-

delsavtal som täpper till de kryphål som fortfarande finns i 

dagens lapptäcke av nationella, regionala och multilatera-

la regler för vapenhandeln. Men kanske än viktigare än 

tydliga regler som också efterföljs är att vi genom avtalet 

kan få en förskjutning av normer i fredlig riktning. I mor-

gon är dagens ohämmade vapenhandel inte längre ok. 

Det som för tio år sedan sågs som ett naivt fredsrörelsei-

nitiativ kan om tio år utgöra en central byggsten i ett glo-

balt ramverk som utgör förutsättningen för militär nedrust-

ning och fred. 

FN-medarbejdere i Østtimor markerer den internationale 

fredsdag              UN Photo/Martine Perret 



Veje ud af sandet 

Konflikten i Vestsahara fortsætter, selv om kam-

pene mellem Marokko og befrielsesbevægelsen 

Polisario blev afløst af en FN-overvåget våbenhvi-

le i 1991. FN’s medlemslande bør se ud over 

snævre nationale interesser for at styrke FN og lø-

se konflikter som Vestsahara 

 

Af Kurt Moesgaard,  

generalmajor og tidligere FN’s styrkechef i Vestsahara fra 

2005 til 2007 

Vores fælles jord er desværre fortsat plaget af væbnede 

konflikter, som hvert år medfører tab af ufattelig mange 

menneskeliv og endnu flere sultende og flygtende, lige-

som udviklingen sættes tilbage i de berørte lande og regi-

oner. FN yder med sine 15 -20 fredsbevarende missioner 

og mere end 100.000 udsendte soldater, politi og civile en 

uundværlig, men ofte nedvurderet, rolle i den internationa-

le fredsindsats. En af FNs fredsbevarende missioner fin-

der man i Vestsahara, hvor MINURSO på 20. år varetager 

overvågningen af den militære våbenhvile mellem Marok-

kos styrker og befrielsesbevægelsen Polisario. Udsigten 

til en fredelig løsning synes fortsat at være et fatamorga-

na i ørkensandet.  

Marokko og Mauretanien besatte hovedparten af Vestsa-

hara i 1975, efter at Marokko havde presset den tidligere 

kolonimagt Spanien ud. Frihedsbevægelsen Polisario tog 

kampen op, hvilket i 1979 førte til, at Mauretanien opgav 

kampen. Krigen mellem Marokko og Polisario fortsatte 

imidlertid, uden at det blev til en afgørelse på krigen. I 

1991 fik FN endelig en våbenhvile i stand, men krigen 

havde på det tidspunkt medført mange dræbte og tusin-

der af flygtninge, som fortsat opholder sig i primitive flygt-

ningelejre i en ufrugtbar ørken i Algeriet.  

Vestsahara blev under krigen delt af en 1500-2000 km 

lang marokkansk forsvarslinje i form af sandvolde spæk-

ket med militært udstyr, soldater og landminer. Passage 

af civile tillades ikke, og saharawiernes familier har derfor 

levet adskilte i 35 år.  

Gennemførelse af en folkeafstemning om Vestsaharas 

fremtid har været tæt på flere gange. Hver gang er der 

gået sand i maskineriet. Første gang var i 1975, hvor ko-

lonimagten Spanien var i gang med forberedelserne. Men 

Marokko protesterede, da man ønskede området annek-

teret, og sagen blev derfor indbragt for Den Internationale 

Domstol i Haag. Domstolen leverede senere samme år en 

rådgivende udtalelse, som blandt andet understøttede 

gennemførelsen af en folkeafstemning. Marokko og Mau-

retaniens besættelse satte imidlertid en stopper herfor.  

Den politiske hårdknude mellem parterne kan synes uop-

løselig. Marokkanerne ser Vestsahara som en del af Ma-

rokko. Marokko vil derfor ikke tillade en folkeafstemning, 

som giver mulighed for selvstændighed, men er indstillet 

på at give Vestsahara øget selvstyre. Polisario, som re-

præsenterer det oprindelige folk saharawierne, ønsker 

derimod en folkeafstemning, hvor netop selvstændighed 

er en af valgmulighederne. Synspunkterne har hidtil ikke 

kunnet forenes.  

MINURSO, FN’s mission for gennemførelse af en folkeaf-

stemning i Vestsahara, har ansvaret for at overvåge vå-

benhvilen, hvilket udføres af ubevæbnede FN militærob-

servatører fra teamsites og patruljer i ørkenen. MINURSO 

råder over cirka 450 medarbejdere fra 50 forskellige lan-

de, halvdelen er militære officerer. MINURSO er både en 

fiasko og en succes for FN. En fiasko, da det ikke har væ-

ret muligt at gennemføre den aftalte folkeafstemning. Men 

også en succes, da det trods alt har været muligt at op-

retholde våbenhvilen og forhindre nye ørkesløse kamp-

handlinger. En krig vil ikke føre til nogen løsning, men vil 

koste flere dræbte og sårede med risiko for øget spæn-

ding og nye konflikter i Nordafrika, nye flygtningestrømme 

samt økonomisk og socialt kaos for de berørte lande og 

befolkninger.  

I løbet af mine to år som MINURSOs militære chef i Vest-

sahara og et halvt år som fungerende chef for den civile 

del af MINURSO mødte jeg marokkanere og saharawier 

fra alle lag i samfundet. Det skete under møder med par-

ternes militære chefer og civile ledere og i forbindelse 

med uformelle samtaler med befolkningen på gaderne, i 

flygtningelejrene og i beduinteltene dybt inde i ørkenen. 

Det var tydeligt, at man forventede meget af FN som 

mægler, men at ”uret tikkede” i forhold til risikoen for en 

genoptagelse af krigen. Jeg fik den dybeste respekt for 

begge parter og befolkninger, men også en oplevelse af, 



[7] 
 

at de stærke viljer og holdninger trak i hver sin retning i 

forhold til en fredsløsning. 

Kan vi danskere være ligeglade med Vestsahara? Efter 

min opfattelse bør svaret være NEJ. Vi har et moralsk an-

svar for at bidrage til en bedre verden med ordentlige le-

vevilkår og menneskerettigheder for alle. Vi har også en 

praktisk interesse i, at konflikten bringes til et fredeligt op-

hør, idet en god og fredelig udvikling i 

Nordafrika er godt for Europa. Store dele 

af befolkningerne i Nordafrika lever under 

fattigdomsgrænsen, hvilket er en kilde til 

social uro og blandt andet giver basis for 

hvervning til terrororganisationer. Også de 

cirka 50 millioner amerikanske dollars, 

som MINURSO hvert år koster FN’s med-

lemslande, samt udgifterne til at brødføde 

de mange flygtninge taler for en snarlig 

løsning.  

Hvordan kan FN og konfliktens parter 

komme videre? Først og fremmest er der 

brug for, at især de fem faste medlemmer 

af FN’s Sikkerhedsråd lever op til det an-

svar, som de blev tildelt i forbindelse med 

oprettelsen af FN i 1945. De fem landes ofte modstriden-

de nationale interesser har for høj vægt i beslutningerne, 

som derfor udvandes. FN’s medlemslande og interesse-

organisationer bør presse på for at sikre et samarbejde i 

Sikkerhedsrådet på basis af FN’s Charter og international 

ret.   

I Vestsahara bør FN se på nye muligheder for at åbne op 

for den fastlåste situation. En række nye tiltag vil efter min 

opfattelse på kort sigt kunne skabe bedre levevilkår for 

befolkningen og øget tillid mellem parterne og på længere 

sigt føre til ny dynamik i den politiske fredsproces. FN bør 

spille en mere proaktiv rolle, blandt andet med troværdige 

informationer til befolkningerne. Tiltagene kunne også 

omfatte samarbejde om minerydning, møder mellem de 

militære parter, overvågning af menneskerettigheder og 

en åbning i sandvolden med tilknyttede minesikre vejfor-

bindelser, så saharawi-familierne i Vestsahara og i flygt-

ningelejrene igen trygt kan mødes og flytte frit.   

 

FN-forbundets Freds- og Konfliktløsningsudvalg bidrager 

på meget positiv måde til at løsne op for den fastlåste si-

tuation. En fair og tidlig løsning kræver fornyet internatio-

nal fokus, hvilket skabes gennem øget viden i medlems-

lande som Danmark. Det vil øge muligheden for at skabe 

fred i Vestsahara, så saharawierne og marokkanerne kan 

komme videre. FN-forbundets indsats bidrager til at skabe 

veje ud af sandet.     

 

Alle billeder er bragt med tilladelse fra Kurt Moesgaard  

 

  

Konfliktforebyggelse og konfliktløsning – skridt for skridt  

Af Jørn Boye Nielsen 

 DIREKTE KONTAKT: Hvis en konflikt mellem to parter, for eksempel to lande eller grupper, er under udvikling, må der 

skabes kontakt mellem de to parter. De må bringes til at mødes og kommunikere og se hinanden som mennesker, så hur-

tigt som muligt. Helst på topplan og mellem personer, der har autoritet til at tage beslutninger. Det hjælper med at få kon-

takt i gang, hvis en venligsindet magt med god kontakt til begge parter tilbyder sin hjælp.  

 FORHANDLING: Det næste trin er, at de to parter starter med at forhandle med hinanden. Det bedste er at de selv fin-

der ud af det. Det er konfliktens parter, der har ejerskab til konflikten og ved, hvad de kan få igennem på hjemmefronten. 

FN-FORBUNDET PÅ VEJ TIL VESTSAHARA  

Der er nedsat en arbejdegruppe under FN-forbundets freds- og konfliktløsningsudvalg, der skal forsøge at muliggøre 

en studierejse til Vestsahara og Algeriet i slutningen af marts 2012. Opgaverne for arbejdsgruppen er bl.a. fundraising 

og planlægning af rejsen. Planen er, at op til 15 medlemmer fra FN-forbundet kan deltage i rejsen og får mulighed for 

se, hvordan flygtninge lever i lejre i Algeriet samt at se den store grøft/mur, der deler Vestsahara og at besøge FN's 

mission i Vestsahara (MINURSO). Formålet med rejsen er at styrke FN-forbundets viden på området således, at FN-

forbundet kan forsætte oplysningsarbejdet ang. Vestsahara-konflikten.  

Hvis du har lyst til at hjælpe med at muliggøre denne rejse så kontakt venligst  

Anne Berit Larsen: larsen.berit@gmail.com eller 

Lave K. Broch: broch1@hotmail.com  

mailto:larsen.berit@gmail.com
mailto:broch1@hotmail.com
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En påtvunget fred er normalt ikke en god fred. Det er en stor hjælp, hvis de to parter har personer, der har kendskab til 

forhandling og konfliktløsning. I konfliktløsning er udgangspunktet en vind-vind løsning, der ikke nødvendigvis er en løs-

ning, hvor man får alt hvad man ønsker, men en løsning man kan leve med. I processen hen imod at finde en løsning, en 

fredsaftale, sker der også noget med parterne, en forståelse af den anden side. 

 MÆGLING: Ofte kan konfliktende parter ikke finde ud af at mødes og forhandle. Derfor er en løsning at inddrage en 

tredjepart, en mægler, der må være en neutral part med evne til at vinde begge parters tillid, og som primært skal få de to 

parter til at kommunikere og forhandle med hinanden.  

 Konflikten løftes op på INTERNATIONALT NIVEAU: Hvis to parter på trods af lange forhandlinger ikke kan nå en 

fredsaftale, kan de lade konflikten gå til et internationalt organ, for eksempel FN.  Stadig er det bedste, hvis de, ved ek-

sempelvisFNs generalsekretær eller dennes specielle repræsentant, kan forhandle direkte – nu under pres: Hvis de ikke 

kommer til en aftale, gribes der måske ind.  

 FREDSBEVARENDE STYRKER: Hvis der stadig ikke opnås enighed, kan der med de to parters samtykke indsættes 

en FN fredsbevarende styrke, som er neutral og i kommunikation med de to parter skal bevare freden, ”fryse situationen”, 

så voldshandlinger og krig ikke bryder ud.  

 

FN-forbundet støtter anerkendelse af Palæstina 

 

Af Ole Olsen, medlem af FN-forbundets bestyrelse 

 

FN-forbundet har naturligt nok taget stilling til et af efter-

årets mest diskuterede emner, anerkendelse af en palæ-

stinensisk stat. Holdningen er et ja, som det fremgik af en 

pressemeddelelse i september.  

 

Vi ser en palæstinensisk stat side om side med Israel som 

en forlængelse af den politik, som FN siden 1947 har ført 

på spørgsmålet. FN-forbundet havde foretrukket, at der lå 

en aftale med Israel om en anerkendelse. Det gør der ik-

ke. Og Israel bør ikke have vetoret; israelske interesser 

bør ikke stå over palæstinensiske. 

 

En beslutning om anerkendelse er imidlertid ingen trylle-

formular, som får alt til at falde på plads, men en beslut-

ning, som kan skubbe i den rigtige retning. Der er mange 

brikker i spil. Her skal kun omtales nogle få. 

Land og ressourcer 

Den nye stat skal have grænser. Det nærmeste, man 

kommer anerkendte grænser, er før-1967 grænserne, 

som betyder en stat på Vestbredden, Østjerusalem og 

Gaza. Det er langt fra realiteten i dag. Israelerne bor – 

ulovligt, men de facto – i Østjerusalem og på store dele af 

Vestbredden. 

Det handler om bosættelser. Israel har cirka 200 byer på 

Vestbredden og kontrollerer meget store dele af landom-

rådet, blandt andet tæt ved Jordanfloden. Det handler li-

geledes om, at Israel har annekteret Østjerusalem og op-

fatter byen som et hele. Det skal der laves om på, for at 

tingene skal falde på plads. Man kan forestille sig bytte-

handler, men næppe at Palæstina skal nøjes med mindre 

territorium end de 22 procent af det historiske Palæstina, 

før-1967 grænser tildeler dem. 

Vand er også et stort spørgsmål. De største vandressour-

cer i Israel-Palæstina ligger under den nordlige Vestbred 

og kontrolleres af Israel. Der overlades i øjeblikket så lidt 

vand til palæstinenserne, at en palæstinenser kun kan 

bruge én liter, når en israeler bruger otte. Enten skal hvert 

land bruge sine egne ressourcer, eller også skal der laves 

en rimelig deling. 

Den israelsk byggede mur står ikke i skel, men langt inde 

på naboens grund på store strækninger. Det har den in-

ternationale domstol kendt ulovligt, og muren/hegnet skal 

også derfor flyttes til grænsen. Selvfølgeligt må det være 

en målsætning, at den forsvinder helt. 

Menneskene 

Da Israel blev dannet flygtede cirka 750.000 palæstinen-

sere fra det, som er Israel. Med familieforøgelse er det nu 

blevet til cirka 4 millioner i landflygtighed. Retten til hjem-

venden er central i al flygtningepolitik, men man kan fore-

stille sig kombinationer, hvor nogle vender tilbage til Isra-

el, nogle til den nye stat, og andre bliver hvor de er, for 

eksempel i Danmark eller i Jordan. Den enkelte flygtning 

må være med til at træffe beslutning for sig og sine. Det 

er en menneskeret. 

De 500.000 bosættere skal også håndteres. De er place-

ret på palæstinensisk jord af skiftende israelske regerin-

ger, men bør have muligheden for at vælge at blive bor-

gere i Palæstina, sådan de kan vedblive at bo, hvor de 

måske nu har levet i årtier eller endog er født. Måske har 

de større tilhørsforhold til en lokalitet end til en stat. 

En snarlig opgave er at få genskabt forbindelse mellem 

Gaza og Vestbredden. Israel har i årevis forhindret palæ-

stinensere i at komme fra den ene del af Palæstina til den 

anden. Blandt andet derfor har områderne politisk og 

normativt udviklet sig forskelligt. Områderne – Palæstina! 

–  skal have en fælles regering, som skal acceptere to-

statsløsningen og fred udstukkket af folkerettens rammer. 

Det samme skal den israelske regering. 

 

 

SE OGSÅ FN-FORBUNDETS UDTALELSE:  

ANERKEND PALÆSTINA  

http://www.fnforbundet.dk/arkiv/nyheder/anderkend-palaestina
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Konfliktområdet Kaukasus 

 

Af Carl Erik Foverskov 

 

Kaukasusområdet, området mellem Sor-

tehavet og det Kaspiske Hav bestående af 

Kaukasusbjergene og landområderne 

nord og syd for bjergkæden, har i histori-

ens løb været et stridsområde mellem de 

omkringliggende stormagter, Perserriget, 

Osmannerriget og det Russiske Imperium, 

senere Sovjetimperiet. Samtidig er områ-

det på grund af de store og hyppige folke-

vandringer og geografien blevet et etnisk 

kludetæppe, som næppe noget andet om-

råde på jorden. I nyere tid er området, på 

grund af de store olie- og gasforekomster 

omkring det Kaspiske Hav og de dertil hø-

rende olie- og gasledninger, tillige blevet 

et område af stor strategisk betydning. 

Det Russiske Imperium erobrede Kauka-

sus i løbet af perioden 1750-1850 og gav 

derved området en vis stabilitet, en stabili-

tet som også eksisterede i sovjettiden fra 

1923 til 1985. Men sovjetstyret lagde sam-

tidig låg på en lang række ulmende etni-

ske konflikter, som brød ud i lys lue under Sovjetunionens 

sammenbrud. Dette blev forstærket af sovjetstyrets del-

og-hersk politik. 

Nordkaukasus 

Kaukasusbjergenes nordskråninger og lavlandet umiddel-

bart nord for bjergene var i sovjettiden opdelt i syv etnisk 

definerede små delrepublikker. Ved Sovjetunionens 

sammenbrud blev delrepublikkerne til subjekter i den 

Russiske Federation. Nogle af delrepublikkerne ønskede 

fuld selvstændighed, andre ændrede grænser.  

Langt den alvorligste konflikt i området har været kampen 

om den Tjetjenske Republiks status. Tjetjenerne erklære-

de sig med stor folkelig opbakning som en fuld selvstæn-

dig nation, hvad Rusland ikke ville acceptere. Det førte til 

to meget blodige krige, 1994-1996 og 1999-(2006). Cirka 

250.000 mennesker er omkommet under disse to krige, 

og hovedstaden Grosnij er lagt fuldstændig i ruiner. Den 

første krig endte med en faktisk tjetjensk sejr og en aner-

kendelse heraf fra russisk side. Fra 1996 til 1999 var Tje-

tjenien de fakto en uafhængig stat, selv om den ikke var 

anerkendt af FN eller af andre lande. En kombination af 

russisk undergravning, dårlig regeringsførelse og mang-

lende international anerkendelse gjorde reelt Tjetjenien til 

en fejlslagen stat og gav dermed Rusland et påskud til at 

starte den anden krig, som blev endnu mere blodig end 

den første, og udløste store flygtningestrømme. Denne 

gang opnåede russerne en militær sejr og kunne i 2005 

erklære krigen for afsluttet og lovlige tilstande genindført. 

Der er dog stadig en mindre guerillakrig i gang, hovedsa-

gelig anført af islamiske fundamentalister. Rusland indsat-

te den unge Ramzan Kadyrov som Kremls vasal i Tjetje-

nien. Han har fået lov til at indføre et styre med voldsom 

korruption og terrorisering af befolkningen. På overfladen 

er der altså ro, men konflikten er ikke løst. 

I flere af de øvrige Nordkaukasiske områder er der også 

konflikter, men langt mindre. Det er dels afsmitninger fra 

Tjetjenien-konflikten, dels interne konflikter mellem repu-

blikkerne indbyrdes og mellem forskellige etniske grupper 

inden for samme republik. 

Sydkaukasus 

Sydkaukasus var i sovjettiden opdelt i tre sovjetrepublik-

ker, Armenien, Georgien og Azerbajdjan. De erklærede 

sig alle tre selvstændige ved Sovjetunionens sammen-

brud, men allerede før selvstændigheden var de etniske 

konflikter blusset op. De to vigtigste konflikter er mellem 

Armenien og Azerbajdjan og internt i Georgien.  

Konflikten mellem Armenien og Azerbajdjan har rødder i 

armenernes dårlige forhold til Tyrkiet efter fordrivelsen og 

folkemordet på armenerne i 1915. Azirierne, den største 

etniske gruppe i Azerbajdjan, er et tyrkisk folk, og det har 

fået armenerne til at føle sig klemt af ”tyrkerne”. Konflikten 

er centreret om et område, Nagorno-Kharabakh, som lig-

ger i Azerbajdjan, men hovedsagelig er beboet af arme-

nere. I begyndelsen af 1990’erne var der en egentlig krig 

om området, som nu i praksis er en selvstændig, men ik-

ke anerkendt stat, løsrevet fra Azerbajdjan. Samtidig er 

korridoren mellem Armenien og Nagorno-Kharabakh be-

sat af armenerne, hvorved et område af Azerbajdjan er 

blevet isoleret fra resten af landet. Konflikten har også 

forårsaget store flygtningeproblemer, et stort armensk 
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mindretal er blevet fordrevet fra Baku, og aziri mindretallet 

fra Nagorno-Kharabakh er flygtet til Azerbajdjan. Konflik-

ten er nu fastlåst, og intet tyder på en snarlig løsning.  

Konflikten i Georgien er mellem den georgiske regering 

og to udbryder-områder, Abkhasien og Syd-Ossetien. 

Begge områder havde i sovjettiden status af autonome 

områder under Georgien. Den første præsident i det 

uafhængige Georgien, Gamsakurdia, førte en ultranatio-

nalistisk politik: Georgien for georgierne. Dette føltes af 

abkhaserne og syd-osseterne som en alvorlig trussel og 

udløste en borgerkrig, som løsrivelsesbevægelserne 

vandt med russisk støtte. Cirka en kvart million etniske 

georgiere blev fordrevet, især fra Abkhasien, hvor de 

udgjorde flertallet af befolkningen. Efter Rosenre-

volutionen i 2004 har den nye georgiske præsident, 

Saakashvili, gjort meget for at løse op for konflikten, 

blandt andet ved at tilbyde udstrakt autonomi for områ-

derne. Rusland har, delvist på grund af den stærke mod-

vilje mod Georgiens vestvendte politik, gjort meget for at 

forhindre en fredelig løsning, blandt andet ved at tilbyde 

indbyggerne i de to områder russisk pas. 

I august 2008 eskalerede situationen til en egentlig, kort-

varig krig mellem Georgien og Rusland om Syd-Ossetien. 

Krigen blev stoppet efter få dage ved forhandling mellem 

EU og Rusland. Rusland vandt krigen, idet de, foruden at 

erobre hele Syd-Ossetien, kunne true med en fremrykning 

mod hovedstaden Tbilisi og en afbrydelse af vej- og jern-

baneforbindelsen mellem Tbilisi og den vestlige del af 

Georgien, især de livsvigtige Sortehavshavne. De to løsri-

velsesområder erklærede sig som selvstændige stater, 

men er kun anerkendt af Rusland og et par af deres ven-

ner. Situationen er altså stadig uafklaret. 

Ruslands rolle 

De mange uafsluttede konflikter i Kaukasusområdet kan 

synes at være meget forskellige i deres oprindelse. Men 

der dog også væsentlige fællestræk,  for eksempel deres 

oprindelse i sovjetstyrets nationalitetspolitik. Det vigtigste 

fællestræk er dog den rolle, som Rusland spiller. Som 

stormagt i området burde Rusland arbejde på varige løs-

ninger på konflikterne, men spiller i alle konflikterne den 

modsatte rolle, idet de puster til ilden, blokerer egentlige 

forhandlinger, og blokerer for uafhængig international 

mægling.  

Den eneste løsning er derfor, at Rusland tillader en inter-

national indgriben, fra EU eller bedst FN. En internationa-

lisering kombineret med omfattende økonomisk hjælp er 

den eneste varige løsningsmulighed for konflikterne i 

Kaukasus. Det har desværre lange udsigter med det nu-

værende styre i Rusland. 

 

Hvad kan en småstat som Danmark gøre for at fremme fredelig bilæggelse af internationale konflikter? 

Af Jørn Boye Nielsen 

 En mindre konfliktløsningsenhed oprettes i Udenrigsministeriet. Det er helt essentielt, at Udenrigsministeriet omorgani-

serer sig på en sådan måde, at ikke-militær konfliktløsning får en langt større plads. Dette kontor skal sikre, at nødvendige 

kompetencer tilføres ministeriet; at der holdes øje med konflikter i verden; at der biståes med at udvikle initiativer til kon-

fliktløsning og mægling i konfliktområder, hvor Danmark beslutter sig for at gå ind.  

 Danmark udvikler et korps af mæglere, der kan benyttes i internationale konflikter.  Vi mangler mæglere som den tidli-

gere finske Præsident Martti Ahtisaari, der nu leder et konfliktløsningsinstitut i Finland og har været mægler i mange kon-

flikter; eller den tidligere svenske udenrigsminister og FN-ambassadør Jan Eliasson, der også er kendt som mægler.  

 Der oprettes et center for international konfliktløsning. Til at følge og rådgive regeringen kan der oprettes et center, hvis 

ansatte skal beskæftige sig med internationale konflikter, og hvordan løsninger på disse kan findes. Centret skal således 

have både en akademisk og en rådgivningsmæssig side. 

 

Retten og magten i international belysning 

 

 
 

Internationale retsstandarder vækker ikke glæde 

hos mange stater, når de selv skal rette sig efter 

dem 

 

Af Henrik Døcker 

 

En tysk undersøgelsesdommers afsked fra den quasi-

internationale straffedomstol for Cambodja har på ny illu-

streret, hvor vanskeligt det er at gennemføre international 

strafferetspleje. Dommeren, Siegfried Blunk, har selv for-

klaret, at han af den cambodjanske regering er blevet for-

hindret i at fortsætte med tiltalerejsning, i hvad der almin-

deligvis kun kaldes ”sag nr. 3 og 4” i retsopgøret efter De 

Røde Khmerers rædselsregimente i Cambodja, der i åre-

ne 1975-79 tog livet af skønsmæssigt omkring to millioner 

mennesker (ud af en befolkning på otte millioner). 

 

Bremse på Cambodjas retsopgør 

Nu 32 år efter det blodige opgør har FN og det internatio-

nale samfund fremdeles yderst vanskeligt ved at give de 

efterladte til de mange ofre for blodbadet blot minimal ret-

færdighed. Den internationale særdomstol for Cambodja 

er delt op i forskellige kamre og består nogenlunde halvt 

af cambodjanske og halvt af udefrakommende dommere, 

hvortil kommer en også international sammensat ankla-

gemyndighed med tilhørende undersøgelsesdommere 
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(efter fransk mønster). Den ligner dermed i grove træk 

den særlige internationale straffedomstol for Sierra Leo-

ne.  

Foreløbig er kun én person blevet 

dømt ved Cambodja-domstolen, 

overbødlen ved tortur- og 

dødscentret Tuon Sleng, et tidligere 

gymnasium i hovedstaden Pnom 

Penh.  Kaing Guek Eav, ofte kaldet 

Duch, tilstod og blev dømt: 35 års 

fængsel. 

Sag nr. 2 vedrører Khmer Rouge’s 

’chefideolog’, Nuon Chea, der var 

Khmer Rouge-lederen Pol Pots 

næstkommanderende, dets udenrigs-

minister Ieng Sary og Cambodjas 

præsident i slutningen af 1970’erne, 

Khieu Sampan. Den nuværende 

cambodjanske regering under Hun 

Sen, der selv havde en mellemleder-

position hos De Røde Khmerer, har 

flere gange tilkendegivet, at den ikke 

vil have flere retssager efter sag nr. 

2. En sådan, politisk motiveret, kortslutning af retsopgøret 

afspejler kun alt for velkendte træk fra andre forsøg med 

international strafferetspleje nu om dage. Tænk blot på 

det særlig FN-støttede internationale tribunal til pådøm-

melse af de ansvarlige for drabet på Libanons daværende 

ministerpræsident Rafik Hariri i 2005: Selv om navnene 

på de fire, der antages at have været hovedansvarlige for 

drabet, blev offentliggjort i juni i år, hindrer bevægelsen 

Hamas bevidst, at det sker. Den svage libanesiske rege-

ring kan foreløbig intet stille op.  

 

Betænkelige tommelskruer på ngo’ers arbejde 

i Cambodja 

Trods den massive FN-indsats netop i Cambodja for at 

opbygge det mildest talt manglende demokrati, er der og-

så andre urovækkende tegn her: Nemlig et lovforslag fra 

regeringen, som vil vanskeliggøre de ikke-statslige orga-

nisationers, de såkaldte ngo’ers arbejde. Herefter skal 

ngo’er gennem en streng ’anerkendelsesprocedure’ hos 

myndighederne, et nyt stift system, som ikke muliggør an-

ke, hvis en organisation nægtes anerkendelse samt be-

skæring af ytrings- og foreningsfriheden i almindelighed. 

Den særlige FN-menneskeretsrapportør om Cambodja, 

den britiske advokat Suruya P. Subedi, er i en indberet-

ning til FN-Menneskerettighedsrådet i år gået skarpt i ret-

te med just dette lovforslag. 

 

Det var den franske dommer Montesquieu, der i midten af 

1700-tallet lancerede dette med magtens tredeling, nem-

lig i den lovgivende, udøvende og dømmende. Lige siden 

har alskens fyrster, præsidenter og andre magtherrer 

sammenblandet især de to sidstnævnte magter. Men i vor 

tid, i det 20. og 21. århundrede, har fanfarerne for disse 

idealer dog lydt så ofte, at det næsten er blevet skingert. 

Vist er der særligt i de sidste godt 50 år opbygget mange 

’mekanismer’ til sikring af borgernes rettigheder, ikke 

mindst i den grundlæggende tese om domstolenes uaf-

hængighed, men at få straffet grove krænkere af menne-

skerettighederne eller den humanitære folkeret (krigens 

folkeret) er noget af en Herkules-opgave. 

De store magter skal også kontrolleres på 

menneskeretsområdet  

Det skal ikke på nogen måde hindre idealister verden 

over i fortsat at kile på. Selv om fru Justitias mølle maler 

langsomt – de internationale straffetribunaler vedrørende 

Eksjugoslavien og Rwanda har heller ikke fart på – så ru-

sker disse tiltag op i verdens samvittighed. Det er imidler-

tid en kilde til stor skuffelse, at store magter som USA, 

Rusland og Kina ikke har tiltrådt den nye Internationale 

Straffedomstol, som siden 2002 har haft mulighed for at 

foretage retsopgør med verdens største misantroper, de 

ansvarlige for politiske massemord og krigsforbrydelser. 

Dog kun, når deres hjemstater ikke kan eller vil straffe 

dem. 

Der er således ingen som helst udsigt til, at for eksempel 

USA skulle blive stillet til ansvar for sin udstrakte brug af 

de såkaldte droner, de fjernstyrede førerløse bombefly, 

som USA har benyttet i den internationale kamp mod ter-

rorisme, senest mod en amerikansk statsborger Anwar al-

Awlaki, der mentes at organisere dræberbrigader fra Ye-

men. Det er gang på gang af forskellige juridiske instan-

ser i USA blevet fastslået, at sådanne drab ikke er tillade-

lige. 

USA er langt fra det eneste land, hvor indehavere af den 

politiske magt tilsidesætter domstoles afgørelser. Den ny-

lige dom på syv års fængsel til den tidligere ukrainske mi-

nisterpræsident Julia Timosjenko for en angiveligt ufor-

delagtig gasaftale med Rusland forekommer urimelig og 

ren politisk. I den uhellige kamp mod terrorisme pågår en 

fortsat erodering af retsstatens goder. Afvejning af terror-

risiko versus individets retsgoder er vanskelig, men…  

Realiseringen af hvad man kunne kalde ’den internationa-

le retsstat’, der både udbygger enkeltstaternes menne-

Optakt til valget i 1993, der genindførte monarkiet efter Khmer Rouge 

UN Photo/ PS Sudhakaran 
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skeretlige retsværn gennem lovgivning og nationale straf-

felovgivninger, nemlig gennem internationale menneske-

rets- og straffedomstole, er et meget ambitiøst projekt. 

Det er stadig under opbygning. Men det bliver først rigtig 

slagkraftigt, når verdens toneangivende magter undergi-

ver sig den folkeretlige ”spændetrøje”, som sådanne in-

ternationale organer er udtryk for. Hvordan skal ’slyngel-

stater’ som Nordkorea eller Iran ellers nogensinde bringes 

til at forstå sådan noget som individets rettigheder, retten 

til domstolsprøvelse eller retfærdig rettergang? 

  

Internationalt overblik 
FN-mandater for Afghanistan, Sierra Leone og Libanon forlænget 

FN’s Sikkerhedsråd har forlænget sine fredsstyrker i Afghanistan, Sierra Leone og Libanon – alle med ét år. Den afghan-

ske regering skal gradvis overtage ansvaret for sikkerheden i landet frem til 2014 fra Den Internationale Sikkerhedsbe-

tryggelsesstyrke (ISAF). Samtidig udtrykkes der dog bekymring over den fortsatte dødsvold, som Taliban, Al-Qaida og 

andre ulovlige væbnede formationer står bag, tillige med de stærke bånd, der findes mellem terrorisme og ulovlige stoffer. 

 Den Integrerede Fredsopbygningsenhed (UNIPSIL) i Sierra Leone fornys blandt andet for at medvirke til gennemførelse 

af valg til parlament og lokalråd i 2012. En borgerkrig, der sluttede i 2002 lægger stadig sin skygge over landet, som i ef-

teråret stedvis var præget af uroligheder mellem stridende politiske grupperinger. Endelig blev FN-fredsstyrken for Sydli-

banon (UNIFIL), som har eksisteret siden 1978 med det formål at holde Israel og Libanon fra hinanden, forlænget for at 

stabilisere forholdene. 

 

NATO-indsatsen mod Libyen forlænget til jul 

NATO (Den Nordatlantiske Traktats Organisation) har forlænget mandatet for Libyen-styrken til jul. ”Men i virkeligheden er 

der sendt en klar besked til det libyske folk, om at NATO bliver der, så længe det er nødvendigt”, udtaler generalsekretær 

Anders Fogh Rasmussen. NATO-fly, herunder danske, er gået på vingerne over 20.000 gange siden aktionen begyndte i 

marts. NATO, der nu handler i overensstemmelse med Det Libyske Overgangsråd, har under nedkastningen af mange 

bomber ikke selv haft alvorlige tab. 

 

Høj arbejdsløshed på Vestbredden trods økonomisk vækst 

Det israelsk besatte Palæstina havde en økonomisk vækst på 9,3 pct. i løbet af 2010, men dette var ikke nok til at reduce-

re den høje arbejdsløshed herpå 30 procent, fremgår det af en rapport fra UNCTAD, FN’s stående Konference om Handel 

og Udvikling. Bruttonationalproduktet i Palæstina var sidste år stadig syv procent under niveauet i 1999. Af en undersø-

gelse fra Israels Bank fremgår det, at 58 procent, af hvad der officielt betegnes som israelsk eksport til det palæstinensi-

ske område, i realiteten stammer fra andre lande, men befordres via Israel. Toldindtægter ved import tilfalder ikke Palæ-

stina-myndigheden, men Israel. Det drejer sig om 480 millioner dollars om året eller 25 procent af de offentlige indtægter. 

 

To tidligere ministre dømt ved Rwanda-tribunalet 

To tidligere rwandiske ministre, handelsminister Justin Mugenzi, og minister for centraladministrationen Prosper Mugira-

neza, er af Det Internationale Straffetribunal vedrørende Rwanda (ICTR)  i Arusha, Tanzania, blevet idømt hver 30 års 

fængsel for i offentlige taler at have opildnet befolkningen (hutuer) til at dræbe tutsier – opfordringer, som blev fulgt i stor 

skala, og som alt i alt førte til folkedrabet på 800.000 Rwanda-borgere af tutsi-æt. To andre ministre, som ligesom Mugen-

zi og Mugiraneza var medlemmer af den midlertidige rwandesiske regering, der blev dannet efter præsident Juvenal Ha-

byarimanas død ved flystyrt i april 1994, blev frifundet.  

 

Tidligere jugoslavisk generalstabschef dømt ved Eksjugoslavien-tribunalet 

Den tidligere jugoslaviske generalstabschef, general Momcilo Perisic er af Det Internationale Straffetribunal vedrørende 

Eksjugoslavien (ICTY) blevet idømt 27 års fængsel for forbrydelser mod menneskeheden. Det dækker over at have bistå-

et ved og sanktioneret drab på, umenneskelig behandling og forfølgelse af civilpersoner (bosniakker) i Sarajevo og 

Srebrenica. Endvidere for ikke at have sørget for retsforfølgelse af underordnede, der stod for angreb på civile, særligt 

angrebet på Kroatiens hovedstad Zagreb i maj 1995, hvor flere blev dræbt og mange såret ved et raketangreb. 

 

Stigning i opiumsproduktionen i Afghanistan 

Der dyrkes flere opiumsvalmuer i Afghanistan, og det vil igen sige: Større pro-

duktion af heroin og andre euforiserende stoffer i Afghanistan, fremgår det af en 

rapport fra FN’s Kontor for Narkotika og Forbrydelser (UNODC). De dyrkes på i 

alt 131.000 hektar – sammenlignet med 123.000 hektar de sidste to år, det vil 

sige en stigning på syv procentpoint. Opiumsproduktionen steg fra 3600 tons til 

5800 tons. Afghanistan har selv vældig mange narkomaner, hvoraf en stor del er 

smittet med hiv. Den store produktion af de forbudte stoffer er medvirkende til 

den fortsatte mangel på sikkerhed i landet. (UN Photo/UNDPAC/NJ) 
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Betydeligt fald i børnedødeligheden verden over 

Antallet af børn, der dør før deres femte år, er faldet fra 12 millioner i 1990 til 7,6 millioner sidste år, fremgår det af nogle 

skøn, gjort af Verdenssundhedsorganisationen (WHO) og Børnehjælpefonden (UNICEF). Der er nu bedre adgang til at 

blive behandlet for sygdomme, ikke mindst i afsides egne, mere vidtrækkende immuniseringsprogrammer og ganske en-

kelt forbedret sygdomspleje i mange lande. Børnedødeligheden er faldet fra 88 til 57 promille, det vil sige at der nu dør 57 

for hver 1000 fødte. Særlig følelig har faldet været i en stribe fattige u-lande så som Niger, Malawi, Liberia, Østtimor og 

Sierra Leone. 

 

Til kamp mod ”privatisering” af væbnede aktioner og lejesoldater 

Det bekymrer FN, at flere stater har valgt private vagtkorps og lejesoldater til 

at varetage militære opgaver. I en rapport til FN’s Menneskeretsråd peges på 

tre forskellige lande med en række problemer på grund af dette nyere fæ-

nomen. I Sydafrika er ganske mange mennesker med betydelig militær erfa-

ring fra apartheid-tiden nu arbejdsløse; nogle af disse lod sig hverve som le-

jesoldater og deltog i et fejlslagent kup mod Ækvatorial-Guineas præsident i 

2004. Et nyt kupforsøg i 2009 blev begået af ækvatorialguineanere, som var 

vendt hjem fra landflygtighed – de blev alle henrettet. FN beklager, at landets 

regering ikke rigtig ville samarbejde med en FN-delegation, der besøgte ho-

vedstaden Malabo. De mere vedvarende og alvorlige problemer består dog i 

Irak, hvor private amerikanske sikkerhedskorps har overtaget en række oprindelig militære opgaver. Efter at det ameri-

kanske sikkerhedsfirma Blackwaters’ folk i 2007 skød 17 civile i Bagdad indgik USA og Irak dog i 2009 en aftale, der op-

hæver den indtil da gældende immunitet for disse amerikanere. FN efterlyser en irakisk bekræftelse på, at den håndhæ-

ves ved alle irakiske domstole. (UN Photo/Eric Kanalstein) 

 

FN-ros til Bolivia for hårde domme mod officerer 

FN’s menneskerettighedskommissær Navi Pillay roser Bolivias Højesteret for at have idømt fire officerer strenge fæng-

selsstraffe for nedskydningen af over 60 mennesker, som deltog i regeringsfjendtlige demonstrationer i 2003. Fire office-

rer idømtes mellem 10 og 15 års fængsel, mens to ministre fik hver tre års fængsel for ansvaret for nedskydningen, der 

fandt sted mod en menneskemængde, som demonstrerede mod en anlæggelse af en gasledning nær hovedstaden La 

Paz. Pillay tilføjede, at en række latinamerikanske stater har vist, at det er muligt at bevæge sig fredeligt fra diktatur til 

demokrati og samtidigt få indført retfærdighed – idet hun blandt andet henviste til Argentina og Uruguay. 

 

I Cambodja er det især mændene, som bliver udsat for menneskehandel 

Menneskehandel drejer sig nok på verdensplan mest om kvinder, men i Cambodja er det overvejende mænd, som bliver 

ofre for denne form for slavehandel. Fattige mænd lokkes til udlandet under alle mulige påskud og ender i en del tilfælde 

som underbetalt arbejdskraft i en anden branche end lovet og reelt som en form for slaver. I 2009 blev tæt ved 90.000 

cambodjanere, som hidtil havde boet i Thailand, udvist, men 20.000 eller 23 procent af dem var ifølge UNIAP, FN’s Pro-

jekt for Menneskehandel, ofre for menneskehandel, det vil sige billig arbejdskraft med op til 20 timers arbejdsdage på fi-

skerbåde. Thailand opfordres til at engagere sig stærkere i kampen mod dette onde. 

 

BØGER anmeldt af Henrik Døcker 
Rejse gennem Europas historie – med kyndig 

vejleder 

Geert Mak: Europa – en rejse 

gennem det 20 århundrede, 932 

sider, Tiderne Skifter 

Den nederlandske historiker og 

journalist Geert Mak har præste-

ret en helt enestående bog med 

denne mastodont. Lande, byer, 

begivenheder, begreber, fortid 

og nutid – alt sammen er det be-

hændig vævet sammen – med 

talrige interessante enkeltheder. 

Han er på en måde nederlændernes svar på vores dan-

ske Erling Bjøl – ligeledes en begavet skrivekugle med 

mange spændende budskaber i sin stribe af bøger om 

nutidshistoriske emner. Man kan tillige nyde Mak i den 

lange serie om samme emne – Europa og dets skæbne i 

forrige århundrede – som DR’s fjernsynskanal DR K for 

tiden sender. 

Med et så mægtigt tema siger det sig selv, at en anmel-

delse kun kan pege på få, udvalgte enkeltheder. Men vi 

kan alle have nytte af lidt overblik og repetition: Så som at 

30 milloner soldater kæmpede i 1. Verdenskrig, at 9,4 mil-

lioner eller 13,5 procent faldt og 15,4 millioner blev såret. I 

et utal af familier i Europa var det i årevis efter krigen ikke 

muligt at føre et normalt familieliv. Folkeforbundet – FN’s 

forgænger – skulle sikre mod et vanvid, som havde udløst 

krigen i 1914. 
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En række nye stater kom til, men de mange nye grænse-

dragninger skabte nationale mindretal på sammenlagt 35 

millioner mennesker. 

Opgøret med Tyskland var rent økonomisk – det skete i 

form af eksorbitante krav om krigsskadeerstatninger: 

Tyskland skulle årligt frem til 1988 afdrage 1,8 milliarder 

mark, hvad det selvfølgelig ikke kunne. Dertil kom krav 

om erstatninger til sammenlagt hundredetusinder af krigs-

invalider, enker, fader- eller forældreløse børn med vide-

re.  

Men pludselig var det hele forbi, oplyser Mak: I løbet af tre 

måneder af 1923 bragte rigskansler Gustav Stresemann 

Tyskland på fode. Han introducerede rentemarken, der 

var baseret på pant i Tysklands samlede guldreserve, jord 

og ejendom. Dawes- og Young-planerne, udformet af 

fremsynede amerikanske finansfolk, fik reduceret krigs-

skadeserstatningskravene. 

Vi tager et spring til 2. Verdenskrig: Mak tumler med 

spørgsmålet om, hvor mange mennesker, der kendte Na-

zi-Tysklands koncentrationslejre, som tog konsekvensen 

af det, de vidste – som skred til handling? For få, kan man 

roligt fastslå.  

For eksempel tilbød den pro-tyske rumænske diktator Ion 

Antonescu i 1943 de allierede, at 70.000 jøder kunne ud-

rejse til Palæstina, men dette afvistes i følge Mak af Stor-

britannien. Det modsiges dog af andre kilder, der anfører 

at tyskerne hindrede dette. Noget andet er, at der ikke er 

beretninger om, at tyskere, der nægtede at dræbe ube-

væbnede civile, blev udsat for repressalier. 

Fra nyeste tid noterer han, at Berlinmurens fald desværre 

ikke kom til at betyde velstand i de nye central- og østeu-

ropæiske demokratier. Hverken hjemme, på skolerne eller 

på sygehusene. I 1990 levede syv procent under fattig-

domsgrænsen, i 1999 var det 20 procent Det stod dårlige-

re til i Østeuropa end i Østasien og Latinamerika. Det 

hang sammen med årelang stagnation og sovjetisk ud-

bytning. 

Men forinden har forfatter husvalet sig i Marshall-planens 

vigtige virkning gennem det, der formelt hed European 

Recovery Program, det europæiske genrejsningsprogram. 

Der formidledes hjælp for i alt 13 milliader dollars, fem 

procent af USA’s bruttonationalprodukt. Det kan tilføjes, at 

det af mange betragtedes som rigtig fornuftigt, at også 

Tyskland blev modtager af hjælp gennem ERP. 

Mak beretter ikke alene om alle disse historiske forløb, 

han tager også læseren med til Berlin, Sankt Petersborg 

og Auschwitz. Turen går videre til Tjernobyl, så til en café 

i Wien. Han benytter dagbøger og interviews og lægger 

vægt på, at læseren stifter bekendtskab både med de le-

dende statsmænd og de såkaldte ’almindelige menne-

sker’. 

Det er en stor ’svend’ at komme igennem – men det er 

absolut umagen værd. 

 

Diktatur- og demokrati-debat på højt plan 

Diktatur og demokrati. Festskrift 

til Kay Lundgreen-Nielsen, red. 

af Ths. Wegener Friis & Kristine 

Midtgaard, 346 sider, Syddansk 

Universitetsforlag. 

Den altfavnende titel på dette 

festskrift til Kay Lundgreen-

Nielsen dækker over en række 

vidt forskellige emner og pro-

blemstillinger, som denne flittige 

historiker - nu pensioneret lektor 

fra Syddansk Universitet i Oden-

se - har befattet sig med i sit i dag godt 70-årige liv.  

Spanien og Polen har han særlig forsket i, to stater som i 

henholdsvis 1975 og 1989 gik fra diktatur til demokrati. 

Egentlige sammenligninger mellem de to har Lundgreen-

Nielsen ikke foretaget, men derimod leveret en næsten 

500 siders bog om dansk presse og den spanske borger-

krig samt en række festskriftbidrag om polske emner. 

Kristine Midtgaard gør i sit kapitel opmærksom på, at de 

finansielle institutioner i FN’s regi fra deres oprettelse ikke 

var universelle – eksempelvis blev Sovjetunionen først 

medlem af Verdensbanken i 1992. Eftersom stemmevæg-

tene i disse organer blev fastsat efter de enkelte staters 

aktier i dem, har USA til stadighed haft den største indfly-

delse her. Danmark har i mindre grad ladet sin vægtning 

af menneskerets-overholdelse have betydning i finansin-

stitutionerne end i selve FN.  

I 1970’erne begyndte den tanke at slå igennem, også hos 

Danmark, at fortsat u-landsbistand måtte være afhængig 

af overholdelse af menneskerettighederne. En tanke der 

dog kun langsomt og ikke konsekvent satte sig igennem. 

Lån til Chile og en række andre lande i Latinamerika blev 

således afslået. I 1988 erklærede Danmark direkte over 

for OECD og dennes udvalg DAC (Organisationen for 

Økonomisk Samarbejde og Udvikling med sit udvalg for 

udviklingsbistand) at respekt for menneskerettighederne 

på det nærmeste skulle være en forudsætning for tildeling 

af u-landshjælp. 

De yderst forskelligartede bidrag fra knap en snes histori-

kere har tyngdepunkter i Polen, Den Kolde Krig og demo-

kratibegrebet som sådan.  Men der er også lærde bidrag 

om oldtidens kejser Hadrian og nogle indskrifter i mur-

værk i bystaten Halikarnassos i Lilleasien, nærmere be-

tegnet det nuværende Tyrkiet, om polske kulforsyninger 

og danskernes syn på John F. Kennedy.   

Om nutidens langvarige oprørskrige (borgerkrige) hedder 

det blandt andet, at de kun kan vare ved, fordi andre sta-

ter støtter oprørerne. Et udpræget problem er, at USA på 

grund af sin indædte modstand mod Iran og dets atomud-

vikling ikke kan erhverve dette land som en medspiller. 

Og Iran har som bekendt ”politiske aktier” i flere muslim-

ske lande. 
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Verdensrevolutionen, der blev væk 

Niels Erik Rosenfeldt: Verdens 

revolutionens generalstab – Ko-

mintern og det hemmelige appa-

rat, 432 sider, Gads Forlag 

Det er en yderst fortjenstfuld ind-

sats, lektor, dr. phil. Niels Erik 

Rosenfeldt har gjort med at af-

skrælle lag på lag af den sovjeti-

ske diktator Josef Stalins hem-

melige ’tjenester’, først i den 

vældige engelsk-sprogede dispu-

tats The ”Special World” I-II, 520 

+ 633 sider, Museum Tusculanum Press, dels i Verdens-

revolutionens generalstab. Hans årelange studier i disse 

emner har placeret ham i en elite af forskere, som har 

gennemlyst det konspiratoriske system, Sovjetunionen 

opbyggede til konsolidering af magten indadtil og styrkel-

se af den kommunistiske idé udadtil. 

Komintern, eller Den Tredje (Socialistiske) Internationale, 

blev grundlagt i Moskva 1919 og skulle efter Lenins idé 

opfattes som en videreførelse af ’Socialistisk Internationa-

le’ fra midten af 1800-tallet. ’Den proletariske verdensre-

volution’ fik nogle små tilløb i kortlivede ’rådsrepublikker’ i 

Ungarn og Bayern. Men Lenins efterfølger Stalin slog sig i 

løbet af kortere tid til tåls med tesen om ’kommunisme i ét 

land’ i erkendelse af, at stabilisering af denne idé blot i 

Sovjetunionen i sig selv var en stor opgave. 

 Ikke desto mindre blev Komintern krumtappen i en fortsat 

underjordisk kamp for udbredelse af kommunismens idé, 

idet verdensrevolutionen blev et mere langsigtet mål. Det 

skulle ikke forstås sådan, at Stalin havde tabt interessen 

for de udenrigske anliggender eller Komintern, sådan som 

blandt andet den danske PET-kommissions store under-

søgelse af Den Kolde Krig har givet udtryk for. Rosenfeldt 

påpeger med eftertryk, at Stalin til sit hemmelige kancelli 

knyttede erfarne folk, der forstod at skaffe sig udenland-

ske informationer og som så at sige havde det rette kon-

spiratoriske sindelag. Fra den russiske borgerkrigs tid var 

Stalin forberedt på, at der var fjender overalt, altså typer, 

som ville snigløbe den unge sovjetstat, uanset om de nu 

var sovjetborgere eller udlændinge. 

Det internationale persongalleri, altså Sovjetunionens tro 

ideologiske forbundsfæller, kom fra 1920’erne eller 

30’erne til at tælle folk som italieneren Palmiro Togliatti, 

tyskerne Walther Ulbricht og Wilhelm Pieck, bulgareren 

Georg Dimitrov og tjekkoslovakken Klement Gottwald. Det 

er alt sammen velkendt – også at disse efter 2. Verdens-

krigs afslutning kom til ledende politiske poster i deres re-

spektive lande, nu pro-sovjetiske satellitstater. Vi hører 

også en masse om de forfærdende skueprocesser og 

henrettelser af utallige sovjetiske partifunktionærer, især i 

1930’erne. Blandt de mange relevante fotos i bogen er 

der dog ingen af disse fremtrædende udlændinge. Man 

griber sig i at spekulere på, hvad opbygningen af Sovjet-

unionen og dens spionagenet i udlandet sådan mere ’po-

sitivt’ bestod i. En ganske overvejende del af ’arbejdet’ 

synes at have bestået i at mistænke så at sige enhver for 

’undergravende virksomhed’ uden fjerneste bevis. Gad 

vist om nogle enkelte udrensede virkelig deltog i en sam-

mensværgelse? 

Selv om vi har hørt det mange gange før, gyser det i én, 

når man for eksempel læser om en ordre fra 1937, der 

påbød endegyldig udrensning af ’samtlige antisovjetiske 

elementer’, herunder kulakker (samlebetegnelse for selv-

ejerbønder) og ’kriminelle’ med angivelse af kvoter for, 

hvor mange der skulle skydes i forskellige af landets eg-

ne. I 1937-38 blev således 1,5 millioner anholdt og deraf 

cirka 700.000 skudt. En håndgribelig indsats udgjorde 

Kominterns organisering af de Spaniensfrivillige, som i 

1936-39 deltog i den spanske borgerkrig som støtte for 

den skrantende unge spanske republik. Omkring 40.000 

mand skønnes at have risikeret livet, officielt som frivillige, 

men i følge Rosenfeldt efter alt at dømme i et vist omfang 

presset; det gjaldt i hvert fald en del udlændinge, som på 

det tidspunkt befandt sig i Sovjet. Blandt de 500 danskere 

var den unge idealist, maleren Gustav Munch-Petersen, 

som faldt på krigsskuepladsen. Men Komintern førte også 

i Spanien sin egen ”krig i krigen” med agenter for det 

hemmelige politi, der både bortførte, torterede og likvide-

rede folk, som fandtes mistænksomme. 

Et helt utroligt hemmelighedskræmmeri gennemsyrede 

alt, hvad der skete i de højere politiske cirkler i Sovjetuni-

onen, herunder Komintern. Hovedopgaven var at opret-

holde hemmelige globale radionetværk, drive kurértje-

neste, skaffe sig informationer om fremmede lande og 

kommunistpartier, på konspirativ vis at befordre våben, 

ammunition, radioudstyr og agenter til  

udlandet. Forfatter går i rette med PET-kommissionen, 

når den påstår, at kontakten til de udenlandske kommu-

nistpartier først blev genetableret efter 2. Verdenskrig - 

det var ikke tilfældet.. Ganske vist var en del kommunisti-

ske partispidser fra Østeuropa i Moskva under krigen, 

men der var intakte efterretningslinjer også 1939-45. Det 

er da rigtigt, at Komintern formelt blev nedlagt i 1943, offi-

cielt fordi Kreml ikke rigtig kunne styre de udenlandske 

kommunistpartier under krigen.  Men en del tråde blev 

bevaret, så kommunikationer fortsat kunne tilflyde søster-

partierne. 

Moskva troede stadig på, at socialismen/kommunismen 

var kapitalismen overlegen, eller som det er udtrykt: At 

kapitalismen var som et råddent æble, der enten ville fal-

de til jorden af sig selv eller i hvert fald dumpe ned, hvis 

en rask mand rystede træet. Men i 1991 brød Sovjetunio-

nen som bekendt sammen. Blandt de vigtigste årsager 

var i følge Rosenfeldt at landets økonomi var tynget af et 

enormt forsvarsbudget og af nogle krav til det i forvejen 

udsultede civile produktionsliv om hurtigt at kunne omstille 

sig til krigens betingelser. Det lagde sig simpelthen hin-

drende i vejen for en effektiv modernisering af samfundet. 

Rosenfeldt har trukket på viden, erhvervet i de sovjet-

arkiver, der nu er åbnet for offentligheden, men erkender, 

at der ikke derved er afdækket skelsættende nyt. Men 

mange enkeltheder er kommet til veje, og en række for-

modninger fra vestlig side er blevet bekræftet. ■ 
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For di vi tror på  et gl obalt ansvar  

 

 

Er du det ikke allerede, så husk, du kan blive medlem 

og støtte vores arbejde. 

Læs mere på www.fnforbundet.dk/bliv-medlem 

http://www.fnforbundet.dk/bliv-medlem

